



ПРАВИТЕЛЬСТВО ТВЕРСКОЙ ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

23.12.2022

№ 759-пп

г. Тверь

О внесении изменений в постановление Правительства Тверской области от 30.12.2021 № 759-пп

Правительство Тверской области постановляет:

1. Внести в постановление Правительства Тверской области от 30.12.2021 № 759-пп «О региональном государственном надзоре в области технического состояния и эксплуатации аттракционов» (далее – Постановление) следующие изменения:

1) в наименовании, пунктах 1, 4 Постановления слова «государственный надзор» в соответствующих падежах заменить словами «государственный контроль (надзор)» в соответствующих падежах;

2) преамбулу Постановления изложить в следующей редакции:

«В соответствии с Федеральным законом от 31.07.2020 № 248-ФЗ «О государственном контроле (надзоре) и муниципальном контроле в Российской Федерации», Федеральным законом от 21.12.2021 № 414-ФЗ «Об общих принципах организации публичной власти в субъектах Российской Федерации», законом Тверской области от 15.12.2022 № 76-ЗО «О региональном государственном контроле (надзоре) в области технического состояния и эксплуатации аттракционов на территории Тверской области» Правительство Тверской области постановляет:»;

3) в Положении о региональном государственном надзоре в области технического состояния и эксплуатации аттракционов, утвержденном Постановлением (далее – Положение):

в наименовании и по тексту Положения слова «государственный надзор» в соответствующих падежах заменить словами «государственный контроль (надзор)» в соответствующих падежах;

в разделе I Положения:

в пункте 2:

в абзаце первом слова «оценка соблюдения» заменить словами «соблюдение»;

подпункт 2 изложить в следующей редакции:

«2) техническим регламентом Евразийского экономического союза «О безопасности аттракционов», принятым решением Совета Евразийской экономической комиссии от 18.10.2016 № 114 «О техническом регламенте Евразийского экономического союза «О безопасности аттракционов», перечнем стандартов, в результате применения которых на добровольной основе обеспечивается соблюдение требований технического регламента Евразийского экономического союза «О безопасности аттракционов» (ТР ЕАЭС 038/2016), утвержденным решением Коллегии Евразийской экономической комиссии от 10.04.2018 № 53 «О перечне стандартов, в результате применения которых на добровольной основе обеспечивается соблюдение требований технического регламента Евразийского экономического союза «О безопасности аттракционов» (ТР ЕАЭС 038/2016), и перечне стандартов, содержащих правила и методы исследований (испытаний) и измерений, в том числе правила отбора образцов, необходимые для применения и исполнения требований технического регламента Евразийского экономического союза «О безопасности аттракционов» (ТР ЕАЭС 038/2016) и осуществления оценки соответствия объектов технического регулирования», – к безопасности аттракционов.»;

пункт 6 после слов «контрольных (надзорных)» дополнить словами «и профилактических»;

в разделе III Положения:

пункт 19 после слова «соблюдения» дополнить словом «обязательных»;

в пункте 24 слова «(заместителя начальника)» исключить;

пункт 27 признать утратившим силу;

в разделе IV Положения:

пункт 59 изложить в следующей редакции:

«59. Для фиксации доказательств нарушений обязательных требований уполномоченными должностными лицами в обязательном порядке используется видеозапись в следующих случаях:

1) при проведении осмотра, досмотра в ходе контрольного (надзорного) мероприятия, предусматривающего взаимодействие с контролируемым лицом, в случае отсутствия контролируемого лица или его представителя и предоставления контролируемым лицом информации в адрес Инспекции Гостехнадзора Тверской области о невозможности присутствия при проведении контрольного (надзорного) мероприятия, если оценка соблюдения обязательных требований при проведении контрольного (надзорного) мероприятия может быть проведена без присутствия контролируемого лица, а контролируемое лицо было надлежащим образом уведомлено о проведении контрольного (надзорного) мероприятия;

2) при проведении осмотра в ходе выездного обследования;

3) при проведении выездной проверки, в ходе которой контролируемым лицом создавались препятствия в ее проведении и совершении контрольных (надзорных) действий.»;

в пункте 68:

абзац первый изложить в следующей редакции:

«Индивидуальный предприниматель, являющийся контролируемым лицом, вправе представить в Инспекцию Гостехнадзора Тверской области информацию о невозможности присутствия при проведении контрольного (надзорного) мероприятия (далее – обращение) в следующих случаях, подтвержденных документально:»;

в абзаце пятом слова «контролирующим органом» заменить словами «Инспекцией Гостехнадзора Тверской области»;

пункт 69 после слов «технического состояния» дополнить словами «и эксплуатации»;

в пункте 87 слова «, а также данных полученных с использованием работающих в автоматическом режиме технических средств фиксации правонарушений, имеющих функции фото- и киносъемки, видеозаписи в случае, если их применение предусмотрено при осуществлении регионального государственного надзора» исключить;

в абзаце первом пункта 88 слово «сведения» заменить словом «сведений»;

в пункте 89 слово «гражданина» заменить словами «индивидуального предпринимателя»;

в разделе VI Положения:

в пункте 102 слова «руководителем контролирующего органа» заменить словами «начальником (заместителем начальника) Инспекции Гостехнадзора Тверской области»;

пункт 105 после слова «созданным» дополнить словами «из числа должностных лиц Инспекции Гостехнадзора Тверской области»;

в пункте 106 слова «едином портале государственных и муниципальных услуг» заменить словом «ЕПГУ»;

в разделе VII Положения:

в пункте 107:

в абзаце первом слово «надзорной» заменить словами «контрольной (надзорной)»;

в подпункте 2 слова «которым причинен вред в течение года» заменить словами «которым в течение года причинен вред»;

в абзаце первом пункта 108:

слово «надзорной» заменить словами «контрольной (надзорной)»;

слово «определении» заменить словом «определения»;

в приложении 1 к Положению:

в грифе, наименовании и по тексту слова «государственный надзор» в соответствующих падежах заменить словами «государственный контроль (надзор)» в соответствующих падежах;

в пункте 1 слова «, Положение о надзоре» исключить;
в грифе, наименовании, пункте 2 приложения 2 к Положению слова «государственный надзор» в соответствующих падежах заменить словами «государственный контроль (надзор)» в соответствующих падежах.

2. Настоящее постановление вступает в силу с 1 января 2023 года и подлежит официальному опубликованию.

**Губернатор
Тверской области**



И.М. Руденя